
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNE DI SIRACUSA Piazza Duomo, n. 4 – 96100
SIRACUSA - www.comune.siracusa.it – UNITA’ DI PROGETTO PNRR - Tel. 0931451090 - email:
pnrr@comune.siracusa.it

AVVISO PUBBLICO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE
DI UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE INDOOR PRESSO IL CAMPO SCUOLA PIPPO DI NATALE
IN SIRACUSA

CIG 9753050777 – CUP B35B22000170006

1. OGGETTO

Il Comune di Siracusa intende affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata,

svolta senza la pubblicazione del bando, come previsti dal comma 3 dell’art. 48 del DL n. 77/2021, per gli

investimenti a valere su risorse PNRR, PNC e fondi strutturali, a norma dell’art. 63 del Codice dei contratti.

L’appalto rientra nella seguente linea di finanziamento “PNRR missione 5, componente 2, investimento 3.1

sport e inclusione sociale, cluster 1”.

L’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione dei lavori di realizzazione di un impianto sportivo polivalente

indoor presso il Campo Scuola Pippo Di Natale in Siracusa, mediante espletamento di una procedura

negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno dieci operatori

economici, individuati in base ad indagini di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n.

76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120.

L'esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell'arte e l'Affidatario deve

conformarsi alla massima diligenza nell'adempimento dei propri obblighi.

Ai fini dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i. il Codice Identificativo della Gara (CIG) relativo

all’intervento è 9753050777 e il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è B35B22000170006.

La Stazione appaltante è stata ammessa al finanziamento per l'intervento in epigrafe individuato rientrando lo

stesso nell'Investimento n. 3.1 “Sport e inclusione sociale”, nell'ambito del Piano Nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR).

http://www.comune.siracusa.it


I lavori come sopra individuati, devono garantire la conformità al principio del DNSH (Do No Significant

Harm) in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 17 del Regolamento UE 241/2021 istitutivo del

Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza.

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la

partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente che potrà

sospendere, modificare, annullare il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare

alcuna pretesa.

Ai sensi dell’articolo 58 del Codice, la presente procedura è interamente svolta tramite il sistema informatico

per le procedure telematiche di acquisto SITAS e-procurement (di seguito Piattaforma) accessibile

all’indirizzo https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, raggiungibile anche dal sito al link:

http://www.lavoripubblici.sicilia.it e conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del decreto

della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021. Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla

documentazione di gara.

La documentazione di gara comprende:

1. Avviso manifestazione interesse;

2. Allegato A manifestazione interesse;

3. Documentazione tecnica dell’appalto;

4. Modalità tecniche di utilizzo della piattaforma SITAS.

La documentazione di gara è disponibile sulla Piattaforma telematica e sul sito internet:

http://www.comune.siracusa.it nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti

LOTTI: l’Appalto non è suddiviso in lotti.

Clausola di revisione prezzi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) D.lgs. 50/2016 e dell’art. 29 comma 1 D.L.

2022 n. 4: la clausola di revisione prezzi si applica ai sensi e nei termini di cui dell’art. 29 del D.L. n.4/2022.

2. DURATA DELL’APPALTO

L’esecutore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate, entro il termine di giorni 270 naturali e consecutivi

dalla data del verbale di consegna dei lavori. Non sono previste proroghe.

L’Amministrazione contraente, stante l’urgenza di realizzare i lavori nel rispetto dei tempi previsti dal Piano

nazionale degli interventi complementari (PNC) al PNRR, si riserva la facoltà di dare avvio all’esecuzione

del contratto in via d’urgenza, secondo le disposizioni di cui all'art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016.

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it
http://www.lavoripubblici.sicilia.it
http://www.comune.siracusa.it


3. VALORE DELL’APPALTO

L'importo complessivo delle lavorazioni di cui si compone l’intervento, al netto di IVA è il seguente:

Importo lavori a base di gara € 3.037.419,31 di cui:

Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta (A) € 2.957. 524,80

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (B) € 79.894,51

L’ammontare dell’appalto è affidato interamente a corpo ogni onere compreso e non a misura. È costituito da:

- l’importo relativo all’esecuzione delle lavorazioni come stimato nel progetto di fattibilità tecnico ed

economica redatto dall’Amministrazione che si intende fisso ed invariabile.

Le lavorazioni di cui si compone l’intervento appartengono alle seguenti categorie generali e specializzate,

con i seguenti relativi importi:

Lavorazioni Categoria Percentuale Importo (€) Prevalente/
Scorporabile

Edifici civili ed
industriali

OG1
Classe III° bis 54,01% € 1.640.510,17 Prevalente

Impianti tecnologici OG11
Classe II 19,84% € 602.623,99 Scorporabile

Strutture prefabbricate
in C.A.

OS13
Classe III 26,15% € 794.285,15 Scorporabile

100% € 3.037.419,31

L’importo complessivo del quadro economico, pari ad € 3.687.000,00, trova copertura finanziaria suddiviso

come segue:

- Finanziamento Ministero dell’Interno: € 2.200.000,00

- Finanziamento Istituto Credito Sportivo: € 1.646.870,72



4. REQUISITI GENERALI PER LA PARTECIPAZIONE

Possono partecipare alla presente procedura esclusivamente gli operatori economici di cui all’art. 45, co. 1 e

co. 2 lettere a), b), c), d), e), f) g) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che non incorrono nelle cause di esclusione di

cui all’art. 80 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. invitati a partecipare alla presente procedura negoziata.

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità costituisce causa di esclusione dalla

gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012.

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, co.

16-ter del D.Lgs. n. 165/2001.

(EVENTUALE – WHITE LIST) Nel caso in cui il concorrente non abbia dichiarato nell'apposito modulo

All. A.1 “dichiarazioni integrative” di volere subappaltare/subaffidare interamente le lavorazioni dell'elenco

prezzi ricomprese tra quelle indicate all'art. 1 comma 53 della legge 190/2012, costituisce altresì requisito

generale di partecipazione alla gara, a pena di esclusione:

- iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di

infiltrazione mafiosa istituito presso la Prefettura competente di cui alla legge 190/2012 (WHITE LIST);

- oppure, aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco alla data di scadenza del termine per la

presentazione delle offerte;

- oppure essere iscritti all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30, comma 6, D.L. n. 189/2016.

4.1 CONDIZIONI PARTICOLARI DI ESECUZIONE

Il concorrente si impegna, a pena di esclusione, in caso di aggiudicazione del contratto, ad assicurare per

l’esecuzione:

• una quota pari al 30% per cento di occupazione giovanile;

• una quota pari al 30% per cento di occupazione femminile;

delle nuove assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso

connesse o strumentali [calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto

ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre

2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché

l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e

del PNC), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021, n. 309].



Gli operatori economici con un numero di dipendenti pari o superiori a 15 e inferiori a 50, e non tenuti alla

redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 46 D.Lgs. 198/2006, devono

consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, una relazione di genere

sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuno delle professioni ed in relazione allo stato di

assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di

qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti,

dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta. L’operatore economico

è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al

consigliere regionale di parità. La mancata produzione della predetta relazione comporta l’applicazione delle

penali di cui all’art. 47, co. 6, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla

legge 29 luglio 2021, n. 108, da commisurarsi in base alla gravità della violazione e proporzionali rispetto

all’importo del contratto o alla prestazione dello stesso, nonché l’impossibilità per l’operatore economico di

partecipare in forma singola, ovvero in raggruppamento temporaneo, per un periodo di 12 mesi ad ulteriori

procedure di affidamento afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le risorse derivanti da PNRR e

PNC.

Gli operatori economici con un numero di dipendenti pari o superiori a 15 sono tenuti inoltre a consegnare

alla stazione appaltante, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, una relazione che chiarisca l’avvenuto

assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla L. 12/03/1999, n. 68, e illustri eventuali

sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione

dell’offerta. L’operatore economico è altresì tenuto, entro il medesimo termine, a trasmetterla anche alle

rappresentanze sindacali aziendali. La mancata produzione della relazione comporta l’applicazione delle

penali di cui all’art. 47, co. 6, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla

legge 29 luglio 2021 n. 108, da commisurarsi in base alla gravità della violazione e proporzionali rispetto

all’importo del contratto o alla prestazione dello stesso.

Gli operatori economici con un numero di dipendenti pari o superiori a 15 sono tenuti infine a consegnare

alla stazione appaltante, entro 6 mesi dalla stipula del contratto, una dichiarazione del legale rappresentante

attestante di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi dell’art. 17

della L. 12.03.1999 n. 68.

I medesimi documenti sono trasmessi, contestualmente alla pubblicazione, ai Ministri o autorità delegati per

le pari opportunità e la famiglia, per le politiche giovanili e il servizio civile universale, per le politiche in

favore della disabilità.



La Stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021, convertito con

Legge del 29/07/2021, n. 108, pubblicherà sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione

Trasparente”, i rapporti e le relazioni previsti, ai sensi dell’art. 29 del Codice.

5. REQUISITI SPECIALI PER LA PARTECIPAZIONE

- REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE:

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quella oggetto di appalto e

risultare in stato “ATTIVO”.

- REQUISITO DI CAPACITA’ TECNICA

Lavorazioni Categoria Percentuale Importo (€) Prevalente/
Scorporabile

Edifici civili ed industriali OG1
Classe III° bis 54,01% € 1.640.510,17 Prevalente

Impianti tecnologici

OG11
Classe II
OG11

CLASSE ii

19,84% € 602.623,99 Scorporabile

Strutture prefabbricate in
C.A.

OS13
Classe III 26,15% € 794.285,15 Scorporabile

100% € 3.037.419,31

Per la categoria OG1:

possesso di attestazione di sola costruzione in corso di validità rilasciata da Società Organismo di

Attestazione (S.O.A.), regolarmente autorizzata ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 50/2016, per la categoria

OG1. Tale attestazione deve documentare la qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai sensi

dell’art. 92 del D.P.R. n. 207/2010. La classifica delle attestazioni S.O.A. di sola costruzione deve essere

sufficiente a coprire la somma degli importi dei lavori e degli oneri di sicurezza indicati nella tabella

riepilogativa di cui sopra.

In caso di raggruppamento temporaneo, costituito o costituendo, di imprese, i requisiti potranno essere

rispettati dal raggruppamento nel suo insieme, fermo restando i criteri di cui Codice.

Si applica l’art.83, comma 8 del Codice, fatte salve le parti censurate con sentenza C-642/2020 della Corte di

Giustizia UE del 28/04/2022.



6. INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI,

AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE,GEIE

6.1 INDICAZIONI PER I CONSORZI STABILI

I consorzi stabili devono possedere i requisiti di partecipazione nei termini di seguito indicati

I soggetti di cui all’articolo 45 comma 2, lettera d),e),f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di

partecipazione nei termini di seguito indicati.

Alle aggregazioni di retisti, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per i

raggruppamenti temporanei.

� Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria,

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato deve

essere posseduto da:

a. Ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE;

b. Ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete

medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica.

� Il requisito relativo all’attestazione SOA

Il requisito relativo alle attestazioni SOA deve essere posseduto per i raggruppamenti temporanei, le

aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi ordinari di concorrenti di tipo orizzontale, ai sensi dell’art.

92, comma 2 del Regolamento D.P.R. n. 207/2010 (che continua ad applicarsi in virtù dell'art.216, comma 14

richiamato dall'art. 83, comma 2 del Codice) prevalentemente dalla mandataria o da una impresa

consorziata e la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle mandanti o dalle altre

imprese consorziate di quanto richiesto all’intero raggruppamento (fatte salve le parti censurate

consentenzaC-642/2020 della Corte di Giustizia UE del 28/04/2022).

Nell'offerta devono essere specificate le categorie di lavori che saranno eseguite dai singoli operatori

economici riuniti o consorziati.

6.2 INDICAZIONI PER I CONSORZI DI COOPERATIVE E DI IMPRESE ARTIGIANE E

I CONSORZI STABILI
I soggetti di cui all’articolo 45 comma 2, lettere b) e c) del Codice devono possedere i requisiti di

partecipazione nei termini di seguito indicati.



� Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria,

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato deve

essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate indicate come esecutrici.

� I requisiti di capacità tecnica e professionale devono essere posseduti, ai sensi dell'art.47 del

Codice:

a. Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del Codice, direttamente dal consorzio

medesimo, salvo che quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera

nonché all’organico medio annuo che sono computati in capo al consorzio ancorché posseduti

dalle singole imprese consorziate;

b. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può spendere,

oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate i quali vengono computati

cumulativamente in capo al consorzio.

7. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI

PARTECIPAZIONE

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata, secondo le

disposizioni di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 purché in possesso dei requisiti prescritti dai successivi

articoli. Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 47 e 48 del

Codice.

È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio

ordinario di concorrenti o aggregazione di operatori aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione

di rete). È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di

concorrenti, di partecipare anche in forma individuale.

È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di rete, di partecipare anche in forma

individuale. Gli operatori economici retisti non partecipanti alla gara possono presentare offerta, per la

medesima gara, in forma singola o associata.

I consorzi stabili di cui all’articolo 45 comma 2 lettera b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede di

offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi altra

forma, alla presente. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di

inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del codice penale.



In alternativa i consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. c) del Codice possono eseguire le prestazioni con la

propria struttura.

È vietato, ai consorziati designati dal consorzio di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, di

indicare a loro volta, a cascata, un altro soggetto per l’esecuzione.

Qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all’articolo 45 comma 2, lettera b) del

Codice è tenuto anch’esso a indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre; a questi ultimi è

vietato partecipare, in qualsiasi altra forma, alla presente gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara

sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del Codice

Penale. Le aggregazioni di retisti di cui all’articolo 45, comma 2 lettera f) del Codice, rispettano la disciplina

prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. In particolare:

a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e soggettività

giuridica (cd. rete - soggetto), l’aggregazione di retisti partecipa a mezzo dell’organo comune, che assume il

ruolo del mandatario, qualora in possesso dei relativi requisiti. L’organo comune può indicare anche solo

alcuni tra i retisti per la partecipazione alla gara ma deve obbligatoriamente far parte di questi;

b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva di

soggettività giuridica (cd. rete - contratto), l’aggregazione di retisti partecipa a mezzo dell’organo comune,

che assume il ruolo del mandatario, qualora in possesso dei requisiti previsti per la mandataria e qualora il

contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare domanda di partecipazione o offerta per determinate

tipologie di procedure di gara. L’organo comune può indicare anche solo alcuni tra i retisti per la

partecipazione alla gara ma deve obbligatoriamente far parte di questi;

c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza ovvero sia

sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione,

l’aggregazione di retisti partecipa nella forma del raggruppamento costituito o costituendo, con applicazione

integrale delle relative regole.

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel contratto di

rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello stesso dovrà

essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto.

Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo può essere assunto anche da un consorzio

di cui all’articolo 45, comma 1, lettera b), c) del Codice ovvero da una sub-associazione, nelle forme di un

RTI o consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di retisti. A tal fine, se la rete è dotata di

organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività giuridica), tale organo assumerà la



veste di mandatario della sub-associazione; se, invece, la rete è dotata di organo comune privo del potere di

dai retisti partecipanti alla gara, mediante mandato, dando evidenza della ripartizione delle quote di

partecipazione.

L’impresa in concordato preventivo può concorrere anche riunita in raggruppamento temporaneo di imprese

purché non rivesta la qualità di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento

temporaneo di imprese non siano assoggettate ad una procedura concorsuale.

8. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

La gara verrà aggiudicata mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 d.lgs. 50/2016 previa

consultazione di almeno dieci operatori economici (ove esistenti) individuati sulla base di indagine di

mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, come convertito dalla legge 11

settembre 2020 n. 120 e con il criterio del minor prezzo ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

Alla successiva fase di procedura negoziata saranno invitati almeno dieci operatori economici, se esistenti tra

quelli che hanno trasmesso regolare manifestazione di interesse con le modalità descritte nel presente avviso.

Se il numero dei candidati idonei risulta superiore a quello minimo sopra indicato, l’Amministrazione si

riserva la facoltà di procedere alla selezione di almeno dieci operatori economici da invitare mediante

eventuale SORTEGGIO che si terrà in data 20/04/2023.

Dell’esito di tale eventuale seduta verrà redatto apposito verbale.

L’esito dell’eventuale sorteggio verrà reso noto in occasione della comunicazione del provvedimento di

ammissione/esclusione ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis d.lgs. 50/2016, che verrà altresì pubblicato su

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. Si fa presente che la comunicazione ai

candidati non sorteggiati dell’esito del sorteggio si intende assolta ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis d.lgs.

50/2016 mediante pubblicazione del provvedimento di ammissione/esclusione sul profilo del committente

nella sezione “Amministrazione Trasparente”/bandi di gara e contratti.

9. AVVALIMENTO (eventuale)

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del Codice,

può dimostrare in fase negoziata il possesso dei requisiti speciali avvalendosi dei requisiti di altri soggetti,

anche partecipanti al raggruppamento.

10. SUBAPPALTO (eventuale)



É ammesso il subappalto alle condizioni e nei limiti indicati all’articolo 105 ed art. 31 comma 8 del d.lgs.

50/2016. Il concorrente indica, in fase negoziata, all’atto dell’offerta nell’apposita sezione del DGUE le parti

del servizio che intende subappaltare o concedere in cottimo; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è

vietato.

11. SOPRALLUOGO: non è previsto sopralluogo.

12. GARANZIA PROVVISORIA: la garanzia provvisoria non è dovuta ai sensi dell’art. 1 comma 4

legge 120/2020. Il concorrente è comunque tenuto ad allegare in fase negoziata una dichiarazione di

impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all’art. 93, comma 3 del

Codice, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il

concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, piccole e

medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti.

13. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

Gli operatori economici interessati e regolarmente iscritti in Sitas devono presentare Manifestazione di

interesse (Allegato A), debitamente compilata e firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore

economico ovvero dai legali rappresentanti dei concorrenti in caso di ATI e di Consorzi di cui all’art. 45,

comma 2, lettere e) e g) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

La predetta Manifestazione deve essere inviata esclusivamente mediante Piattaforma, entro il termine

perentorio del giorno 17/04/2023 ore 18:00.

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse inviate oltre il termine sopra indicato e

non pervenute tramite Piattaforma.

Gli operatori economici che hanno manifestato interesse in forma individuale e sono stati invitati in tale

forma alla successiva fase di gara possono, in sede di offerta, prevedere la costituzione di ATI o consorzi a

condizione che il soggetto invitato individualmente presenti l’offerta in qualità di mandatario degli operatori

riuniti ai sensi dell’art. 48 comma 11 d.lgs. 50 /2016;

14. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Arch. Valeria Guzzardi,

Funzionario Tecnico dell’Unità di Progetto PNRR.

15. PUBBLICAZIONE AVVISO

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Siracusa, sul profilo del committente nella

sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma SITAS e-procurement



16. ESPLETAMENTO DELLA GARA.

La presente gara sarà espletata dal Settore Unità di Progetto PNRR.

17. RICHIESTE INFORMAZIONI E CHIARIMENTI

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da

inoltrare entro la scadenza del termine del 09/04/2023, ore 18:00 per mezzo della sezione della Piattaforma

riservata alle richieste di chiarimenti attraverso l’apposita sezione “Comunicazioni riservate al concorrente”

> “invia nuova comunicazione”, nell’area riservata alla presente gara, all’indirizzo:

https://gare.lavoripubblici.sicilia.it/siracusa/ , previa registrazione alla Piattaforma stessa.

Le richieste di chiarimenti e le relative risposte sono formulate esclusivamente in lingua italiana.

Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno

fornite almeno quattro giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte

mediante pubblicazione delle relative risposte sulla Piattaforma SITAS. Non sarà dato seguito a richieste di

chiarimenti o quesiti pervenuti con modalità diverse o successivamente al termine sopra indicato.

Si invitano i concorrenti a visionare costantemente tale sezione della Piattaforma.

18. TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 27 aprile 2016 si avvisa che i dati raccolti nel corso della procedura di espletamento della gara

e di stipulazione dei contratti saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in

materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso

all'autorità giudiziaria.

Il Dirigente

Arch. Marcello Dimartino

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i

Allegato A:Manifestazione di interesse

https://gare.lavoripubblici.sicilia.it/siracusa/

